*Praefatio* (ed. of Frankfurt, 1607). Quadrigae siderum vere illustri, Dn. Nicolao, Dn. Christophoro, Dn. Sigismundo, Dn. Francisco, Burghausiis Stoltzenae, Seifeldorfii, Schiltbergae, Girsdorfii, Neudorfii, et Sackerovii Dynastis, etc., genere, virtute, doctrina, fama, nemini per Germaniam secundis, Ianus Gruterus s. p. [Inc.]: Cur Sallustius iste viam ad vos adfectet, iure quae-reretis, viri nobilissimi, nisi is esset nominis vestri amabilis splendor eaque erga me comitas ac dignatio ut nulli iustius sacrari aut deberet aut pos-set. Nimirum, cum toties verborum tuorum salutes, Domine Nicolae, auribus istis oculisque insinuaverit verus ille Musarum Charitumque pullus, Tobias Scultetus, tuque praeterea, Domine Sigismunde, nullo non amore atque honore Gruterum prosecutus fueris, praesens quidem aliquot annos ab ore eius publice pendere non dignatus, absens vero epistolari alloquio pristini adfectus caritates erga ipsum tenerrime ex-

ercendo, iisdemque item institerit vestigiis Dominus Franciscus, honorificas eius salutationes frequenter permittente ad me amicissimo illo capite Sculteto [continues on his duty to respond and in praise of his patrons] . . . / . . . [Expl.]: Qua quoque de causa, nominis vestri character praescriptus huic nostro libello, cui alioquin opus erat numine alioque tutelari contra vitii virus, hodie nimis quam communis inscitiae atque invidiae, quod ut porro profligare queatis, valetudinem vobis longam opto vovoque meique amorem perennem. E Bibliotheca Palatina I. Augusti MDCVI.

*Veterum scriptorum et nonnullorum recentiorum de Sallustio iudicia et testimonia . . .* [from Suetonius to J.-C. Scaliger].

*Commentary.* Iani Gruteri Notae in Sallustii Catilinam. [Inc.]: Caput I. *Qui sese student praestare ceteris animalibus* (1.1). Digradientur alii, per me licet genuinum ne magis *animalibus* an *animantibus*, dum norint utrumque videri tanquam e glossa irreptium meis certe auribus, meo animo, hac voce retenta, odiose mox sequitur *ne vitam silentio transeant veluti pecora*. *Quae natura prona atque ventri oboedientia finxit* (1.1). Sallustii breviloquentia non consistit in eis quae vulgus hodie putat, quippe paucioribus verbis dixisset *natura prona atque ventri oboedientia*; *abieco quae et finxit* . . . / . . . [Expl.]: *Qui de castris visundi* etc. (61.8). Sic manuscripti virtutis edecumatae, nam sequiores adhaerent editis *qui e castris. Luctus atque gaudia agitabantur* (61.9). Et hoc bene Carrio, neque abeunt Palatini, nam editi prius *gaudium*, quod quis etiam exoriretur qui controversiam moverit voci. *Agitabantur tamquam supervacuae; ei equidem clam palamve assensionem meam commodaverim.*